Uxorum et filiorum implicatio 

78. Provideatur insuper ut uxores candidatorum matrimonio iunctorum 
proficiant in intellegentia acquirenda vocationis coniugis et suae propriae 
missionis ad eius latus. Ideo invitentur ut in congressibus institutionis spiri
tualis regulariter participent. 

Etiam filiis opportuna incepta proponantur ut ministerium diaconale 
profundius agnoscere discant. 

3. Institutio doctrinalis 

79. Formatio intellectualis est institutionis diaconalis dimensio necessa
ria, utpote quae diacono validum spiritualis vitae nutrimentum et pretio
sum ministerii subsidium praestet. Quae institutio hodiernis praesertim 
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temporibus urget, in hoc difficili millennii transitu nova evangelizatione in
stimulante. Etenim religionis neglectio, spiritualium valorum obscurata per
ceptio, rectae conscientiae moralis deperditio atque pluralitas culturae expo
stulant ut ii qui ministerio ordinato dant operam, seriam et completam for
mationem possideant. 

Congregatio de Institutione Catholica circularibus Litteris Come è a co

noscenza a. 1969 Conferentias Episcopales invitavit ut candidatorum ad dia
conatum permanentem institutionem doctrinalem definiendam curarent, di
versis personarum et Ecclesiae circumstantiis spectatis, simulque absolute 
excluderent « formationem festinanter et parum accurate factam, cum, sicut 
in Constitutione Lumen gentium (n. 29) et in Motu proprio (n. 22) 86 declara

tum est, officia diaconorumt tanti momenti sint, ut solidam et efficacem 
praeparationem exigant ». 

Criteria 

80. Criteria, quae in huiusmodi formatione adumbranda adhiberi de
bent, haec sunt: 

a) necessitas, ut diaconus capax sit suae fidei rationem reddere atque 
studeat vivae conscientiae ecclesialis maturitatem fovere; 

b) attendendum est, ut ad specifica sui ministerii munera formetur; 
c) multum interest, ut capacitatem acquirat rerum adiuncta recte inter

pretandi et congruam Evangelii inculturationem curandi; 
d) magni habeatur utilitas formationis ad addiscendas technicas commu

nicationem et artem conventus animandi respicientes, necnon ad capacita
tem publice loquendi atque directionem et consilia impertiendi. 

Argumenta 

81. Criteriis istis consideratis, argumenta quae seligantur oportet haec 
sunt: 8 7 

a) introductio in Sacram Scripturam et in rectam interpretationem; 
theologia Antiqui et Novi Testamenti; mutua relatio inter Scripturam et 
Traditionem; usus Scripturae in praedicatione, in catechesi et in actione pa
storali in genere; 

86 Agitur de Litteris apostolicis PAULI VI, Sacrum diaconatus ordinem, n. 22: l.c, pp. 701-702. 
87 Cf. CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA, Litterae circulares Come è a conoscenza 

(die 16 Iulii anno 1969), p. 2. 
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b) initiatio studio Patrum Ecclesiae et prima elementa historiae ecclesia
sticae; 

c) theologia fundamentalis complectens explanationem fontium, argu
mentorum et methodorum theologiae, expositionem quaestionum ad Reve
lationem atque ad relationes inter fidem et intellectum pertinentium, qua 
futuri diaconi habiles evadant demonstrare fidem rationis argumentis de
fendi posse; 

d) theologia dogmatica cum variis suis tractatibus: Trinitas, creatio, 
christologia, ecclesiologia et oecumenismus, mariologia, anthropologia chri
stiana, sacramenta (praesertim theologia ministerii ordinati), eschatologia; 

e) doctrina moralis christiana quoad suas dimensiones personales et so
ciales, cum peculiari respectu ad doctrinam socialem Ecclesiae; 

f) theologia spiritualis; 
g) liturgia; 
h) ius canonicum. 
Secundum circumstantias et necessitates, addendae erunt aliae discipli

nae ad programma complendum, prout studium aliarum religionum, quae
stiones philosophicae selectae, quorundam oeconomicorum et politicorum 
problematum profundior explanatio.88 

Instituta scientiarum religiosarum et aliae similes scholae 

82. Si possibile, pro theologica formatione recurratur ad instituta scien
tiarum religiosarum, ubi iam existunt, vel ad alia instituta formationis 
theologicae. Ubi vero propriae scholae formationis theologicae pro diaconis 
erigendae sunt, provideatur ne praelectiones et seminaria inferiores sint nu
mero circiter mille horarum per triennii spatium dispositarum. Curricula, 
saltem illa quae maioris momenti sunt, examine terminentur atque in fine 
triennii examen finale de universa materia praescribatur. 

Formatio fundamentalis 

83. Pro admissione ad hoc programma praevia praeparatio fundamenta
lis exigatur, quae secundum condiciones culturales regionis determinanda erit. 

Formatio permanens 

84. Candidati prompti sint ad formationem etiam post ordinationem 
prosequendam. Quapropter invitentur ut parvam bibliothecam personalem 

Cf. ibidem, p. 3, 
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de re theologica et pastorali sibi comparent atque formationis permanentis 
programma assidue frequentent. 

4. Institutio pastoralis 

85. Formatio pastoralis sensu lato eadem est ac institutio spiritualis, 
cum ad pleniorem identitatem cum diaconia Christi in dies adducat. Quae 
intentio universae formationis structurae cum variis suis dimensionibus 
praeponatur oportet, ita ut illae ad unicam visionem finis conspirent insti
tutionis diaconalis, ad cuius naturam pertinet esse sacramentum Christi, 
servi Patris. 

Formatio pastoralis sensu stricto specifica disciplina theologica et tiroci
nio practico absolvitur. 

« Theologia pastoralis » 

86. Quae disciplina theologica theologia pastoralis vocatur. Illa « docta es
se debet consideratio Ecclesiae, prout cotidie per Spiritus vim intra histo
riam aedificatur; Ecclesiae itaque prout est "universale salutis sacramen
tum", prout est signum et vivum instrumentum salutis in Christo Iesu, in 
Verbo, in Sacramento, in Caritatis ministerio ».89 Finis igitur huius discipli
nae est principia, criteria et methodos tradere, quibus Ecclesiae actio apo
stolica et missionalis in historia explicatur. 

Theologia pastoralis pro diaconis definienda peculiariter ad provincias 

eminenter diaconales attendet, prout sunt: 
a) praxis liturgica: administratio sacramentorum et sacramentalium, mi

nisterium altaris; 
b) Verbi annuntiatio in variis contextibus servitii ministerialis: kerygma, 

catechesis, praeparatio ad sacramenta, homilia; 
c) studium Ecclesiae iustitiam socialem et caritatem promovendi; 
d) vita communis, praesertim in consociationibus familiaribus, in parvis 

coetibus et apostolatus inceptis, etc. stimulanda. 
Verae utilitatis esse poterunt etiam quaedam instructione sindolis te

chnicae, quae candidatos praeparent ad specificas navitates ministeriales, si-

89 IOANNES PAULUS I I , Exhortatio apostolica postsynodalis Pastores dabo vobis, 57: l.c, p. 758. 
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cut psychologia, paedagogia catechetica, homiletica, cantus sacer, admini
stratio ecclesiastica, informatica, etc.90 

Tirocinium practicum 

87. Simul (et, si possibile, coniunctim) cum theologia pastorali tradenda 
pro unoquoque candidato tirocinium practicum praestituendum erit, quod 
permittat in adiunctis concretis comprobare ea quae per studium acquisita 
sunt. Illud peragendum est gradatim et discriminatim pro diversitate perso
narum et rerum atque continuo expendi debet. In navitatis provinciis eli
gendis collatio ministeriorum institutorum consideretur atque curandum est 
ut eadem reapse exerceantur. 

Provideatur ut candidati dioecesanis pastoralibus inceptis active initien
tur atque mutuae communicationis experientiarum participes fiant cum 
diaconis in ministerio penitus implicatis. 

Sensus missionis 

88. Sollicitae curae insuper impendantur, ut futuri diaconi in forti mis
sionali sensu maturando progrediantur. Etiam illi nempe similiter ac pre
sbyteri in sacra ordinatione donum spirituale accipiunt, quod eos ad missio
nem universalem usque ad ultimum terrae (cf. Act 1, 8) 9 1 praeparat. Adiu
ventur igitur ut istius suae identitatis missionalis plene conscii fiant atque 
praeparentur ut officium suscipiant veritatis annuntiandae etiam non chri
stianis, praesertim si ad suum populum pertinent. Nec vero desit missionis 
ad gentes prospectus, quotiescumque rerum adiuncta id exigant vel admittant. 

CONCLUSIO 

89. Didascalia Apostolorum diaconis primorum saeculorum commendant: 
« Sicut dicit Dominus Deus in Evangelio: Qui vult esse inter vos maior, sit 

vester diaconus, et qui vult esse inter vos primus, sit vester servus, sicut filius 

hominis non venit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptio

nem pro multis: ita ergo et vos diaconos oportet facere, ut, si necessitas vos 
exegerit et animam pro fratre ponere per ministerium vestrum, ponatis ».92 

90 Cf. CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA, Litterae circulares Come è a conoscenza, p. 3. 
91 Cf. CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM I I , Decretum Presbyterorum ordinis, 10; Decre

tum Ad gentes, 20. 
92 Didascalia Apostolorum, I I I , 13 (19), 3: F. X. Funk (ed.), Didascalia et Constitutiones 

Apostolorum, I, oc, pp. 214-215. 
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Quae invitatio etiam hodie ad diaconatum vocatos instanter interpellat, eos 
incitans ut ad suum futurum ministerium impenso studio se praeparent. 

90. Conferentiae episcopales et Ordinarii totius orbis terrarum quibus 
hoc documentum tradetur, provideant ut idem una cum suis presbyteris et 
eorum communitatibus attento animo perpendere velint. Id enim pretiosum 
orientamentum erit iis Ecclesiis, in quibus diaconatus permanens vitalis et 
operosus existit; aliis autem efficaci incitamento erit ut istud pretiosum do
num Spiritus, quod est ministerium diaconale, renovent. 

Summus Pontifex Ioannes Paulus II hanc « Rationem fundamentalem in

stitutionis diaconorum permanentium » approbavit atque evulgari iussit. 

Romae, ex Aedibus Congregationum, d. d. xxn m. Februarii, in festo 
Cathedrae Sancti Petri, a. D. MCMXCVII I . 

P IUS card. LAGHI 

Praefectus 

83 Iosephus Saraiva Martins 
archiep. tit. Thuburnicensis 

A secretis 

CONGREGATIO PRO CLERICIS 

Directorium pro ministerio et vita diaconorum permanentium 

1 

DE STATUTO IURIDICO DIACONI 

Diaconus minister sacer 

1. Diaconatus originem suam habet in consecratione et missione Christi, 
ad quas participandas diaconus vocatur.1 Per impositionem manuum et 
consecrationis precem ipse minister sacer et hierarchiae membrum constitui
tur. Haec condicio ipsius statum theologicum et iuridicum in Ecclesia de
terminat. 

1 Cf. CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm.. Lumen gentium, 28, a, 
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Incardinatio 

Vinculum ecclesiale et ministeriale 

2. Cum ad diaconatum admittuntur, omnes candidati clare exprimere 
debent suam intentionem scripto datam inserviendi Ecclesiae2 per totam 
vitam in determinata circumpscriptione territoriali aut personali, vel in In
stituto vitae consecratae, vel in Societate vitae apostolicae, qui habeant fa
cultatem incardinandi.3 Acceptatio scripta huius petitionis illi reservatur, 
qui habeat facultatem incardinandi, et derminat quis sit candidati Ordina
rius.4 

Incardinatio est vinculum iuridicum quod vim ecclesiologicam et spiri
tualem habet, quatenus exprimit dedicationem ministerialem diaconi Ecclesiae. 

Diaconi cleri dioecesani 

3. Diaconus, iam incardinatus in aliqua circumscriptione ecclesiastica, 
incardinari potest in alia circumscriptione ad normam iuris.5 

Diaconus qui, iusta de causa, ministerium exercere desiderat in dioecesi 
diversa a dioecesi incardinationis, licentiam scripto datam ab utroque Epi
scopo obtinere debet. 

Episcopi suae dioeceseos obsecundent diaconis, qui operam suam prae
stare cupiant sive definitive sive ad tempus aliis Ecclesiis paucitate cleri la
borantibus, atque, peculiari modo, iis qui petant, post specificam et accura
tam praeparationem, missioni ad gentes se dedicare. Necessariae relationes 
inter Episcopos, quorum interest, per idoneam conventionem regulentur.6 

Episcopus obligatione tenetur diaconos suae dioecesis peculiari sollicitu
dine prosequendi.7 

Ipse, per se vel per sacerdotem a se delegatum, ipsis prospiciat, ac spe
ciali cura iis attendat, qui, ob circumstantias vitae, in peculiaribus difficul
tatibus versentur. 

2 Cf. C.I.C., can. 1034, § 1; PAULUS V I , Litt. ap. Ad pascendum, I , a: l.c, 538. 
3 Cf. C.I.C., cann. 265-266. 
4 Cf ibid., cann. 1034, § 1; 1016, 1019 et 295, § 1; Const. ap, Spirituali militum curae 

(21 apr, 1986), V I , §§ 3-4: AAS 78 (1986), p. 483. 
r' Cf. C.I.C., cann 267-268, § 1 
6 Cf. ibid., can.. 271. 
7 Cf. PAULUS V I , Litt. ap. Sacrum diaconatus ordinem, V I , 30: l.c, 703. 
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Diaconi pertinentes ad institutum vitae consecratae vel ad societatem vitae 
apostolicae 

4. Diaconus, Instituto vitae consecratae vel Societati vitae apostolicae 
incardinatus, suum ministerium exercebit sub potestate Episcopi in omni
bus rebus, quae ad curam pastoralem, publicum divini cultus exercitium et 
opera apostolatus pertinent, suis etiam propriis superioribus subiectus re
manens secundum ipsorum competentiam atque fideliter observans discipli
nam communitatis, cui se refert.8 In casu translationis ad aliam communi
tatem diversae dioecesis, Superior diaconum Ordinario loci praesentabit, ut 
licentiam ad ministerium exercendum ab eo obtineat secundum modum, 
quem utrique sapienti conventione statuerint. 

Fortuiti transitus ad presbyteratum 

5. Specifica vocatio diaconi permanentis stabilitatem in hoc ordine sup
ponit. Fortuitus igitur transitus ad presbyteratum diaconorum permanen
tium, non uxoratorum vel viduorum, rarissima exceptio semper erit, quae 
admitti non poterit, nisi graves et speciales rationes id suadeant. Decisio 
admittendi ad Ordinem Presbyteratus pertinet ad proprium Episcopum 
dioecesanum nisi alia obstent impedimenta Sanctae Sedi reservata.9 Atta
men attento charactere singulari huiusmodi casus, opportunum est ut prae
vie consulat Congregationem pro Institutione Catholica circa programma 
praeparationis intellectualis et theologicae candidati, et Congregationem pro 
Clericis circa programma praeparationis pastoralis necnon idoneitatem dia
conis ad ministerium presbyterale.